国3jPJ 国有资产监督管理委员会党委办公厅

特 急 	 国资党办干一〔2020) 8 号

关于新冠肺炎疫情防控期间扎实做好稳岗

扩就业工作的紧急通知

各中央企业党委（党组），驻委纪检监察组，各厅局，各直属单位、

直管协会：

为深入贯彻落实习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情

防控和经济社会发展的重要指示精神，贯彻落实党中央、国务院

重大决策部署，大力推动稳岗扩就业工作，经国资委党委研究，

决定组织实施国资央企“抗疫稳岗扩就业”专项行动。现将有关

事项通知如下：

一、坚决用习近平总书记重要指示精神统一思想和行动，切

实增强做好稳岗扩就业工作的责任感使命感

习近平总书记高度重视就业和民生工作，新冠肺炎疫情发生

后作出一系列重要指示和重大部署。2 月 23 日，习近平总书记在

统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作部署会议上指

出，要全面强化稳就业举措，做到减负、稳岗、扩就业并举。近

期一系列重要会议上，习近平总书记都对稳就业提出明确要求，

强调要做好高校毕业生、农民工等重点群体就业工作，优先支持

贫困劳动力务工就业，确保就业大局稳定。习近平总书记的重要

指示精神，为国资央企全力应对疫情、做好稳岗扩就业工作指明

了方向，提供了根本遵循。

就业是民生之本，稳就业是“六稳”之首。当前，经济下行

压力与疫情叠加，全社会劳动力需求下降与结构性用工短缺交

织，就业矛盾更加突出。各中央企业要进一步提高政治站位，坚

决把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神上来，围绕落

实党中央、国务院稳就业工作部署，迎难而上、顶压前行，以吸

纳高校毕业生、农民工、贫困地区劳动力等三类人群就业为重点，

加大稳岗扩就业工作力度，除受疫情冲击较大的企业外，确保实

现 2020 年度接收高校毕业生人数、农民工用工数、新吸纳就业

人员总数均不低于 2019 年度，充分彰显国资央企为党分忧、为

国尽责的使命担当，为决胜全面小康、决战脱贫攻坚作出更大贡

献。

二、突出“三个着力”，切实发挥国资央企稳岗扩就业示范

带动作用

各中央企业要突出重点、统筹兼顾，在毫不松懈抓紧、抓实、

抓细各项疫情防控工作的同时，变压力为动力，化危机为机遇，

扎实推进生产经营有序恢复，以生产经营平稳运行稳岗稳就业，

以更高质量、更好效益、更可持续的发展拓岗扩就业。

（一）着力抓好复工复产，保持就业岗位总体稳定。要按照

疫情防控统一部署和要求，尽快实现全面复工复产，能开尽开、

能产尽产、能达尽达，带动产业链上下游企业尽快恢复正常生产

经营，稳定就业岗位。疫情防控期间员工劳动合同到期的，没有

特殊情形，鼓励企业续签；能够正常经营的企业，原则上暂不裁

员；对暂时无法复工的岗位，应予以保留；对因经营困难、业务

调整等因素难以为继的岗位，加大员工培训力度，尽可能转岗安

排；因企业破产、机构裁撤等因素确需减员的，妥善做好人员分

流安置工作，积极帮扶分流人员实现再就业。

（着力加快投资项目落地和重大工程建设，创造更多就

业岗位。要采取有力措施，加快推进全年投资计划的落实，优先

确保列入国家“十三五”规划的重大工程项目、相关部门下达的

国家重点计划项目，以及支撑企业自身战略发展的关键项目开工

建设，尽早提供新的就业机会。承担 5G 通信网络、数据中心、

工业互联网等新型基础设施建设，以及交通、油气管网、水利电

力、生态环保等工程建设的中央企业，要加快建设进度，努力扩

大就业吸纳量。

（着力推进产业扶贫和就业扶贫，促进贫困地区劳动力

就业。要勇担决战决胜脱贫攻坚政治责任，突出抓好定点扶贫县

的就业帮扶工作，主动了解当地就业需求，尽最大努力解决贫困

地区劳动力就业问题。要切实保障资金投入，加大产业扶贫力度，

以“输血”促“造血”，持续扩大就业岗位来源。扶贫项目尽可

能使用当地劳动力特别是建档立卡贫困家庭人员。招聘高校毕业

生、农民工等，同等条件下要优先录用贫困地区特别是深度贫困

地区的求职人员。

三、坚持“两集中两统一”，组织开展国资央企大型网络招

聘活动

疫情防控期间，国资委统一组织中央企业和有关单位开展

“抗疫稳岗扩就业、国资央企在行动”大型网络招聘活动，3 月

中旬全面启动，6 月底结束。此次招聘活动聚焦三类重点人群，

扩大招聘规模，示范带动稳岗扩就业，展现国资央企责任担当。

（集中岗位资源。各中央企业要积极参加此次招聘活动，

抓紧全面梳理用人需求，明确招聘人数和岗位要求，尽可能提供

更多就业岗位。国资委行业协会商会党建工作局组织动员行业协

会及其代管的企事业单位积极参加。鼓励有意愿的用人单位将正

在执行中的招聘计划转入此次招聘活动，确需自行组织的，一律

转到线上进行。

（集中招聘平台。此次招聘活动由中国国际技术智力合

作有限公司（以下简称中智公司）和国投人力资源服务有限公司

（以下简称国投人力）承办。两家招聘平台由用人单位自主选择，

均可发布岗位需求信息。请各中央企业和国资委行业协会商会党

建工作局组织用人单位于 3 月 21 日前将全部岗位需求信息导入

中 智 招 聘网 （ zhaopin. cu1e, corn. en ）或者 国 聘 网

(www. iguopin. corn)。请各用人单位尽快与中智公司、国投人力

对接具体事宜。

（统一提供免费服务。两家招聘平台根据用人单位需求，

提供信息发布、简历收集、笔试面试、人才测评等全流程、定制

化服务。招聘活动期间，上述服务对所有用人单位全部免费。

（四）统一组织宣传报道。此次招聘活动的宣传工作，由国

资委党委宣传部统一组织、统筹推进、具体指导，各中央企业和

两家招聘平台要积极参与、全力配合，共同展现国资央企的良好

四、切实加强组织领导，确保取得扎实成效

各中央企业党委（党组）要讲政治、顾大局、勇担当，把稳

岗扩就业工作作为当前统筹推进疫情防控和经济社会发展的一

项重大任务来抓。党委（党组）主要负责同志要负总责，组织人

事部门和相关职能部门各司其职、协同配合、迅速行动，确保各

项工作高效推进、扎实落地。疫情防控期间不开展线下招聘，防

止引发聚集性疫情。

两家招聘平台要精心组织此次招聘活动，制定具体实施方

案，尽快完善优化软硬件设施，确保网络安全可靠运行。配强配

足工作力量，加强资金资源保障。制定舆情应对预案，做好舆情

监测，及时回应关切，妥善处置突发事件。加强与相关各方沟通，

增强工作合力，提供优质高效服务。

请各中央企业跟踪掌握工作进展情况，及时总结好做法好经

验。从 3 月份开始，每月填报《国资央企稳岗扩就业情况统计表》

（样表见附件），于次月 5 日前报送国资委企业领导人员管理一

局，今年 7 月和 12 月还需一并报送稳岗扩就业工作总结。

国资委企业领导人员管理一局联系人及电话：

形象 产，／ 多勺、0

王欢喜 010-63193704.. 13901206553

010-63192450（传真）

国资委考核分配局联系人及电话：

高钵昊 010-63193132. 13810243752

01 0-6 319 37 92（传真）

中智公司联系人及电话：

丁大为 010-85359038.. 13701083827

张一帆 010-85359904.. 18210658682

010-656139 00（传真）

th 箱: dingdaweili)ciic. corn. cn

国投人力联系人及电话：

王 诺 010-88006655, 13501237898

张竞扬 010-88006655, 13146810636

010-6 65 7 92 94（传真）

邮箱：servicemiguopin. corn

附件：国资央企稳岗扩就业情况统计表

6

附件

国资央企稳岗扩就业情况统计表

单位名称：

填表日期：2020年 月

统计项目（一） 2019年全年
2020年全年

本月 年初至本月底合计

招录各类人员总数（人）

其中：高校毕业生（人）

农民工（人）

其中： “三区三州”深度贫困地区（人）

国资委和中央企业定点扶贫县（人）

湖北地区（人）

统计项目（二） 2019年12月31日 本月底

从业人员数量（人）

使用农民工数量（人）

联系人：

联系方式：

备注：
1．本表统计范围为中央企业、委管行业协会及其代管的各级企事业单位。
2. “从业人员数量”是指在本单位工作并取得劳动报酬的全部在职人员数。
3. “使用农民工数量”按照本单位实际使用的人数统计，包括通过自行招录、劳务派遣、劳务外包等
方式使用的农民工。
4. “三区三州”深度贫困地区，是指西藏自治区，青海、四川、甘肃、云南四省藏区，新疆南疆四地

州（和田地区、阿克苏地区、喀什地区、克孜勒苏柯尔克孜自治州），以及四川凉山州、云南怒江少卜｝

、甘肃临夏州。
5. "2020年全年”项下“本月” “年初至本月底合计” “本月底”子项按月填报。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7